
 

自來水會刊第 36 卷第 3 期目錄 

 

實務研究 

澎湖地區換裝小型Ｃ級表效益評估研究………………黃心怡、尤瑞銘、林浩淳、林郡習…… 1 

臺北自來水直飲推廣規劃………………………………許雅玲、林志成、黃欽稜、時佳麟…… 9 

 

本期專題  水質處理 

降低自來水用戶用水耗能及提升水質安全之探討…………………………江清蓮、洪世政…… 21 

新興污染物與飲用水……………………………………………………………………薛志宏…… 30 

錳氧化物對自由餘氯檢測偽似反應干擾之研究………………………………………許國樑…… 39 

PVC硬質及軟管揮發性及半揮發性有機化合物釋出研究……………………………張美惠…… 48 
[...]
合物；僅在初期有溶出情形者只有苯，其

他二氯甲烷、1,2-二氯苯、甲苯、1,3 &1,4-

二甲苯、1,2-二甲苯、雙酚 A、DEHP、DMP、

DNOP 等溶出期相對較長，而 1,2-二氯苯、

1,2-二甲苯及 DNOP 在本試驗中，溶出量

有上升趨勢，惟健康風險評估均為無健康

風險或尚無相關健康資訊。 

3.PVC 硬質塑膠管接合時主要溶出物為塑化

劑 DEHP。 

(二)使用硬質 PVC 塑膠管建議應進行約 4 天

以上之浸泡後排放，可充份去除管材與

水接觸初期溶出之化合物，但有微量

DEHP 溶出現象，惟濃度在不影響人體健

康範圍。PVC 硬管接合時之接著劑亦會

溶出 DEHP，建議大量充份排水後再使

用。 

3.非自來水用橘色 PVC 軟質塑膠管會溶出多

種影響健康物質，建議不宜使用於飲用水。 

 

 

 

參考文獻 

1.臺灣大學環境衛生研究所, 飲用水水源與水質

中新興污染物對人體健康風險評估之研究計

畫(4/4),行政院環境保護署委託研究，中華民國

102年。 

2.財團法人成大研究發展基金會,推動飲用水列

管項目之篩選作業計畫-飲用水列管項目毒理

資料庫，行政院環境保護署委託研究，中華民

國103年。 

3.NSF/ANSI Standard 61,2013. 

4.Exposure to endocrine disruptors via materials in 

contact with drinking water.DETR/DWI 4746,May 

1999. 

作者簡介 

張美惠小姐 
現職：台北自來水事業處水質科三級工程師 

專長：淨水處理、水質管理、水質檢驗 

 



自來水會刊第 36 卷第 3期 

 ～58～

路竹淨水場水質改善實場試驗 
文/陳文祥、江信佑、李坤益、楊景然 

一、前言 

  台灣自來水公司為配合南部科學園區

管理局高雄園區之開發，充分供應該園區之

民生及工業用水，自阿公店水庫引水至園區

內之路竹淨水場（以下簡稱本淨水場）處

理。水庫原水引至鄰近之取水站加壓後經管

徑 1,000 mm、約 12.6 公里長之專用導水幹管

至本淨水場，經處理後之清水與既設管線調

配供應園區用水。 

  本淨水場於 105 年陸續出現三鹵甲烷、

鹵乙酸及清水鋁含量偏高等水質事件，經相

關會議討論進行延後加氯之杯瓶試驗，相關

水質資料如表 1。根據歷次試驗結果顯示有

其改善成效，為能確實改善本淨水場水質問

題並驗證杯瓶試驗之結果，爰訂定本次實場

測試計畫。 

二、前置作業 

(一)調整 pH 值設備 

 

  為解決清水鋁含量問題及加強混凝需

降低原水 pH 值，故本計畫在水庫取水站設

置臨時性加酸設備，包含有 5 噸之藥桶 3

桶、30 噸藥桶 1 桶及相關加藥設施。 

(二)次氯酸鈉管線變更 

  因應水庫原水前加氯處理，衍生消毒副

產物之問題，研擬以後加氯之加藥模式，新

設加藥地點在沉澱池之後。 

(三)取水站與本淨水場內調整最佳鋁沉降範

圍 pH 之計算： 

  依據理論，鋁離子在不同 pH 值時之溶

解態與固態形成比例不同，一般 pH 值低於 7

時會形成較多的固態鋁，利於淨水流程去

除。為了解本淨水場水源最佳之鋁沉降 pH

值，於 105 年 10 月 28 日針對本場原水進行

最佳鋁沉降範圍 pH 值之杯瓶試驗(以出水量

30,000 CMD 計)，其結果如表 2，顯示(總)鋁

含量最低之 pH 值約在 6.5。 

表 1 路竹淨水場延後加氯杯瓶試驗-基本資料 

備註：NH3-N 為以簡易型 hazhDR2800  檢測結果。 

場所 路竹淨水場 實際出水量 30,000 CMD 

日期 105.9.20 水庫水位高度 34.13 m 

原 

水 

資 

料 

pH = 8.05 濁度 = 218 NTU 總鋁 = 4.13   mg/L 溶解鋁 = 2.16  mg/L 

TOC= 3.7 mg/L UV254=0.09737 總錳 = 0.085  mg/L 溶解錳 = 0.029 mg/L 

NH3-N= 0.19  mg/L NPDOC= 2.2    mg/L 鹼度=102 mg/L as CaCO3 

EEMs (偏向黃酸類、芳香蛋白類及腐植酸類)
藻毒=＜0.05 mg/L 

(柱孢藻毒/總微囊藻毒)      

藻毒(溶解性)=  

＜0.05 ng/L 

(柱孢藻毒/總微囊藻毒)    



自來水會刊第 36 卷第 3期 

 ～59～

表 2 路竹淨水場最佳鋁沉降 pH 值杯瓶試驗結果 

(*)：簡易型稀釋一倍所量測之值，若採原液無稀釋則超出偵測極限 0.25mg/L。 

 

原水資料 

pH=7.36 總鋁= 1.30 mg/L 

濁度=  94.6   NTU TOC=  2.6  mg/L  溫度=  24.7   ℃ 

LSI=  -0.13 AlK= 106 mg/L as CaCO3   

Ca2+(mg/L)=33.6 TDS(簡易型)=206 總硬度= 124 mg/L as CaCO3 

杯瓶編號 1 2 3 4 5 6 

調整 pH 值 6.00 6.20 6.42 6.64 7.27 7.45 

pH 值(1hr 後) 6.21 6.38 6.59 6.82 7.41 7.58 

反應參數 100 rpm，5 分鐘 

加藥混凝膠凝程序 

PACl(mg/L) 60 60 60 60 60 60 

反應參數 

快混 180 rpm 3 分鐘 

慢混 30 rpm 15 分鐘 

沉澱 0 rpm 20 分鐘 

加酸調整 時間 5 分鐘，混凝膠凝後 

取上層液 

溫度(℃) 26.1 26.2 26.1 26.2 26.2 26.2 

pH 值 6.27 6.39 6.53 6.65 6.89 7.07 

濁度(NTU) 8.40 15.10 14.00 11.00 18.70 10.90 

總鋁(mg/L) — 0.849 0.764 0.669 0.710 — 

TOC(mg/L) — 1.50  1.30  1.30  1.40  — 

AlK     

(mg/L as 

CaCO3) 

46 44 58 76 88 90 

Ca2+(mg/L) 36.8 30.4 32.0 33.6 32.0 33.6 

TDS(簡易型) 201.3 197.4 194.4 188.9 183.5 182.3 

(緩衝強度) 2.43E-06 1.55E-06 9.85E-07 6.66E-07 5.62E-07 7.37E-07 

LSI -2.09 -1.99 -1.63 -1.26 -0.59 -0.38 



自來水會刊第 36 卷第 3期 

 ～60～

(四)酸用量及 LSI 計算： 

  於實場測試前需了解酸之添加量為多

少，方能估算所需用酸量及加藥機之流速

等。另外，因本次試驗於取水站添加酸劑，

需經過約 12.6 公里之原水導管後進入本淨水

場內，故針對 LSI 亦需計算以了解管線的腐

蝕與淤積情況。LSI 計算如下列算式，結果

如表 2 所列。依據 LSI 計算結果，預估從原

水站加酸後經過原水管線會有腐蝕的情況

發生，且調整 pH 值後一段時間，pH 值會有

略為升高的趨勢。綜合上述結果，於實場測

試需加強該部分監控，了解水質變化情形。 

1.酸用量計算 

  為避免加酸過量超出原水緩衝強度導

致 pH 值瞬間變化過大而再以滴定法製作加

酸與 pH 值之變化曲線，以了解加入不同量

之硫酸影響 pH 值變化之程度。本次於 11 月

28 日以 60%及 12%(稀釋 5 倍)之硫酸各製作

乙條加酸曲線如圖 1 及圖 2。 

  滴定實驗使用 2L 之杯瓶，且當時原水

pH 值為 7.41，故依據 12%硫酸滴定曲線所得

之回歸公式(y=-9.1494x+7.2381)可以推算當

原水 pH 值約為 7.4、出水量為 3 萬 CMD 時，

若欲將其調整至 pH 值等於 6.0 時需要

2,025L/day(計算如 2-1 式)，由此可知加藥機

流量約為 84.4(L/hr)。 

  6=-9.1494x+7.2381            (2-1 式) 

  x = 0.135 (ml) (2L 水，60%硫酸添加量) 

  0.135 (ml/2L) * 30,000 (m
3
/day) = 2,025 

(L/day) 

2.LSI 計算：依據 Standard Method 

  LSI=pH-pHs 

  pHs=pK2-pKs+p(Ca
2+
)+p(HCO3

-
)+5pfm 

  pfm=A{[I0
0.5

/(1+I
0.5

)]-0.3I} 

  I=TDS/40000 

  A=1.82 x 10
6
 x (ET)

-1.5
 

  E=[60953/(T+116)]-68.937 

  

HCO3
-
=[Alkt-Alk0+10

(pfm-pH)
-10

(pH+pfm-pKw)
]/[1+0.5*10

(

pH-pK2)
] 

  Ca
2+
=Cat-Catp 

 

圖 1 60%硫酸滴定曲線(11 月 28 日) 

 

圖 2 12%硫酸滴定曲線(11 月 28 日) 

三、實場測試方法及步驟 

(一)實場測試設計 

  本淨水場除了臭味及鋁問題外仍有其

它水質問題，於 105 年 6 至 7 月間進行相關

杯瓶試驗俾協助路竹場進行改善及因應作

為。原 104 年 12 月設定之實場測試流程僅針

對臭味、TOC 及錳問題設計，然目前本淨水

場尚有三鹵甲烷、清水鋁及鹵乙酸等水質問



自來水會刊第 36 卷第 3期 

 ～61～

題，故依據 105 年間所做之杯瓶試驗結果調

整實場測試流程。 

  為降低總三鹵甲烷及鹵乙酸生成含量

超標風險，採延後加氯並於加氯前透過加強

混凝方式提昇前驅物質去除率等方案因

應。因取水站至本淨水場內有數公里之管

線，水質反應會提高 pH 值，故需降低 pH 值 

使其至淨水場內 pH 值達約 6.8。綜上，設計

於水庫取水站調整 pH 值至約 6.0，進入本淨

水場內之原水調節池添加粉狀活性碳因暫

無臭味發生故不添加，初沉池後添加聚氯化

鋁，加次氯酸鈉地點延至沉澱池後快濾池前

及消毒井。測試期間出水量設定為 3 萬

CMD。 

(二)淨水流程說明 

1.原操作模式 

 

2.本次實場測試操作模式 

 

 

(三)控制點設定 

  為能於實場測試水質異常時可即時進

行應變處置，需設定幾處控制點檢測水質，

確認水質在控制範圍內才能繼續測試。當水

質發生異常先停止測試，等狀況排除後再繼

續測試。控制點及實驗中之採樣點為採樣人

員方便辨識，將以 A~J 編號(場內相關位置詳

附圖)，並於現場標示。本計畫設定六處控制

點(A、B、D、E、G 及 I)，控制點僅檢測 pH

值、濁度及比導電度等三項，其中 G 及 I 兩



自來水會刊第 36 卷第 3期 

 ～62～

點加測餘氯。控制點在測試初期(第 1 天) 每

2 小時檢測乙次，俟水質穩定後 A~C 點可停

止檢測，且其餘由場內既設線上監測儀器監

控即可。其中 B、D、E’、F’及 I 點設有

線上監測儀器。控制點及實驗相關之採樣點

編號如圖 3。 

(四)計畫執行步驟 

1.實場測試第一天(變更加藥)設定為 DAY 

0，並預計於星期一開始。 

2.路竹淨水場復場穩定供水後(清水水質符

合標準)，依據當時及實際操作情況計算實

場測試之加藥量﹝包含混凝劑加藥量、對

照組(前加氯加藥量)、實驗組(延後加氯加

藥量)﹞。實驗前 3 天(DAY 0-3)(預定為星

期五)採水樣檢測，做為改善前水質數據

(對照組)。若阿公店水庫空庫防淤期後，

路竹淨水場清水水質仍無法符合飲用水

水質標準時，仍先進行實場測試計畫，惟

測試期間之清水在符合飲用水水質標準

前排出不進入配水系統。 

3.前項採樣完成後於 DAY 0(星期一)變更加

藥模式(預定為 8 點 30 分)，先於水庫取水

站加酸調整 pH 值至約 6.0，於 A、B 及 D

控制點開始檢測水質，俟原水調節池 pH

值明顯下降後，隨即停止原水調節池之次

氯酸鈉添加(若有臭味同時添加粉狀活性

碳)。此時依據取水站原水抵達調節池進水

口時間之 pH 值，再調整水庫取水站硫酸

加藥量，控制進水口 pH 值至約 6.8，並開

始其他控制點之監測。 

4.停止於原水調節池添加次氯酸鈉 2 小時 30

分後(原水調節池+初沉池停留時間約 3 小

時 30 分)，開始嚴密監測初沉池出水之餘

氯值及濁度並記錄(控制點監測持續)，同

時依據濁度變化，開始調整聚氯化鋁添加

量。 

5.停止於原水調節池添加次氯酸鈉 4 小時後

(原水調節池至沉澱池約 5 小時)，監測沉

澱池出水餘氯(F’點)並記錄，並開始於延

後 加 氯 點 添 加 次 氯 酸 鈉 ( 加 藥 量 ≦ 2.0 

mg/L)。持續監測並調整次氯酸鈉加藥量至

穩定(餘氯量 F 點≦2.0 mg/L)為止。 

圖 3 實驗相關之採樣點編號 



自來水會刊第 36 卷第 3期 

 ～63～

6.停止於原水調節池添加次氯酸鈉 5 小時

後，監測快濾池出水餘氯並記錄，並開始

調整消毒井次氯酸鈉加藥量(加藥濃度不

超過 0.5mg/L，以 I 點餘氯不超過 1.0mg/L

為限)。 

7.本測試計畫設有控制點檢測清水池進水之

濁度及餘氯是否符合本公司水質規範，若

無符合再依現場狀況調整前端加藥模式

至符合規範。 

8.若水質無法調整至符合規範致影響供水品

質時應立即停止測試恢復原操作模式。 

9.穩定後隔日(DAY 1)約上午 10 時採水樣，

做為改善後水質數據(實驗組)。之後 DAY 